Ibique dominus Albertus, Dei gratia Tridentine ecclesie episcopus, ad / 
rectum feudum et ad fi delitatem faciendam, Anselmum fi lium condam 
Enrici de Mu/rio, Ugoçonum, Morfi num fi lium quondam Rambaldi de la 
Molo, Rainerium fi lium / condam Wangerii de Besagno ac Hermannum 
investivit suo nomine et nomine / omnium suorum sociorum, quos sibi 
in hac societate receperintc), nominatim de omni / vectura que pertinet 
ad pondus et ad mensuram omnium navium que sunt / in plebe Murii et 
de Lagarid) vel posunt ibi fi eri ab hominibus illarum ple/bium vel aliarum 
terrarum, ut non liceat cum vectura navium de indee) in su / usque ad 
Bolçanum ire nisi per istos iamdictos vel suos misos vel per alios qui / 
ad investituram per istos suprascriptos pervenerint, et quod istud feu-
dum retevolum sit / ac si omnes esentf) fratres et ab eorum avo seu patre 
inventum, et quod nullus / illorum vasalorum liceat feudum iamdictum 
alienare vel refutare nisi in/ter se et, si fecerit, quod pars illius deveniat 
in consocios suos. Et omnes vasal/li debent dare pro omni navi de vec-
turis eundo ad Trentum et de inde in su / usque ad Bolçanum X solidos 
denariorum veronensium villico suprascripti episcopi domini de Prataia 
vel / alio suo certo miso ab eo constituto ad istud rectum recipiendum, 
nisi de ea / navi que portaveritg) blavam ad Trentum tantum, queh) debet 
dare V solidos / denariorum veronensium et, si de inde in su iverit, X 
solidos darei) debet, secundum quod superius dictum est, / omnibus qui-
dem rac(ionibus) domini episcopi salvis in toloneo seu recto recipiendo, 
secundum quod / sui nuncii olim solitij) erantk) recipere. Et quod nullus 
nuncius suprascripti domini episcopi de/beat detinere naves vasalorum 
suprascriptorum vel eorum personas occasione tolonei / seu recti, sed 
tantum accipiant de rebus navis vel navium unde bene sint / soluti de suo 
recto seu toloneo, ut accipere consueverant, et permitant naves / cum ho-
minibus ire ad sua negocia peragenda. Et si suprascripto domino episcopo 
oportuerit vel / sibi placuerit servicium suprascriptorum vasallorum cum 
navibus in pace seu werra / causal) deferendi blavam vel arma seu aliam 
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aliquam rem, ipsim) debent ire in / servicio domini episcopi cum navibus 
et hominibus ad sufi cientiam ad eas trahentes usque ad / Bolçanum, ad 
expensas tantum domini suprascripti episcopi in victualibus et ad eius 
periculum. Et / ab omni homine, cum stipulatione, suprascriptus dominus 
episcopus eis vasallis suprascriptum feudum sub / pena C lib(rarum) de-
nariorum veronensium defendere promisit, sin autem nomine pene debet 
eis vasallis / emendare C lib(ras) denariorum veronensium, pena soluta, 
pacto staren). Et insuper dedit iamdic/tum Ugeçonum suum nuncium ut 
daret eis vasalis tenutam de iamdicto / feudo et dixit eis uto) sua loquela 
intraret possesionem suprascripti fe/udi, et manifestavit et confesus fuit 
suprascriptus dominus episcopus se ab eis recepisse / pro hac investitura 
C libras denariorum veronensium.

Actum Murii, in suprascripto loco, anno Domini / millesimo C L XXXVIII, 
indictione VI. / 

(SN) EGo Iacobinus, sacri palacii tabellio, interfui et hoc instrumentum 
scripsi.

a) HUTER omette domini.  b) B tratto orizzontale superfl uo sull’ultima lettera, sbavato forse 
in conseguenza di un tentativo di obliterazione.  c) B recep(er)int con segno abbreviativo 
ondulato superfl uo su -n-.  d) B i corretta su e.  e) HUTER omette de inde.  f) B con segno 
abbreviativo superfl uo su -nt.  g) B segue ad depennata.  h) HUTER quod.  i) B segno ondulato 
superfl uo sull’ultima sillaba.  j) B soluti.  k) B segno abbreviativo superfl uo (tratto orizzontale) 
su erant.  l) B caus.  m) B ip(s)i con la prima i corretta da precedente s.  n) HUTER corregge 
stante.  o) B ur.

(43.)

1189 febbraio 15, Ansbach (Baviera)

Federico imperatore, a seguito delle richieste di Corrado vescovo di Trento, 
dona alla Chiesa di Trento tutte le miniere d’argento, di rame, di ferro e 
di qualsiasi altro metallo, appartenenti per diritto ed antica consuetudine 
all’imperatore, situate entro i confi ni del ducato e dell’episcopato di Trento, 
fatta eccezione per quelle che si trovano nelle proprietà dei conti di Tirolo 
e di Appiano.

Copia autentica, imitativa: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 1, n. 6 [B1], redatta da 
Enrichetto, notaio del sacro palazzo, e sottoscritta da Erceto, notaio di Federico impe-
ratore, e Ribaldo, notaio del sacro palazzo (1209 agosto 14). Precede questa formula di 
autenticazione:
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Exemplum ex autentico relevatum.
Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo nono, indictione XII, die veneris XIIII 
intrante augusto. Ego Ercetus, F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, autenti-
cum / huius vidi et legi, et quod in illo continebatur continetur et in isto exemplo, 
nichil additum vel minutum quod sententiam mutet, et me subscripsi. /
(SN) Ego Ribaldus, sacri pallatii notarius, autenticum huius exempli istius privilegii 
domini Fedrici condam imperatoris / vidi et ascultavi, et quod in illo autentico 
continebatur ita et in isto exemplo continetur, nichil plus vel minus quod sensum 
mutet / nec sentenciam, et me subscripsi. Anno Domini M CC nono, indictione 
XII, die veneris XIIII intrante mense augusti. /
(SN) Anno dominice nativitatis millesimo CC nono, indictione duodecima, die 
veneris XIIII intrante augusto. / Ego Enrichetus, sacri pallatii notarius, autenticum 
huius exempli vidi et legi et exemplavi, et quod in ipso continebatur et in isto / 
continetur, nichil a me additum vel minutum quod sensum mutet preter litteram 
vel silabam, punctum seu metam et me subscripsi.